Conselho Deliberativo da APA Serra do Lajeado

Instituído pela Portaria nº. 530 de 29 de dezembro de 2011

 Conforme a Lei n° 1.560/2005

ATA

REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA DO CONSELHO DELIBERATIVO DA APA
SERRA DO LAJEADO BIÊNIO/2019-2021

Aos 09 dias do mês de dezembro de 2019, às nove horas, no auditório do
Instituto Natureza do Tocantins (Naturatins), deu-se início à reunião
extraordinária do Conselho Deliberativo da Área de Proteção Ambiental Serra
do Lajeado. Após o tempo de tolerância regimental e às boas-vindas, a
presidente do conselho da APASL, Camilla, apresentou a pauta da reunião,
qual seja, a votação dos perfis para composição do Grupo de Trabalho para
revisão da proposta do Plano de Manejo da APASL. A presidente
contextualizou os eventos da reunião anterior, ocorrida no dia 26 de novembro
de 2019, e destacou aos conselheiros presentes que houve a apresentação
dos perfis para a composição do grupo de trabalho (GT), porém não houve
votação por falta de quórum. Tal como na reunião anterior, a presidente
apresentou novamente o contexto legal da APASL, sua lei de criação, o
Sistema Estadual de Unidades de Conservação (Seuc), assim como o
regimento interno da UC e as atribuição de um GT, entre elas, “estudar,
analisar e propor soluções através de manifestações concernentes aos
assuntos que forem discutidos em reunião do conselho, encaminhando-os
previamente em conformidade com a Secretaria Executiva. Em seguida, a
presidente apresentou novamente os perfis sugeridos para a composição do
GT: 1. coordenador (conselheiro); 2. relator (conselheiro); 3. social (sociedade);
4. jurídico; 5. produtivo; 6. ambiental; 7. notório saber (acadêmico). Na
sequência, foi aberta votação de modo que os conselheiros votaram a favor
dos perfis sugeridos. Como coordenador e o relator se manifestaram,
respectivamente, Janner Mendonça e Roselice Ferreira, de modo que outros
presentes também se candidataram nos demais perfis, entre eles Tales
Gonçalves (consultor), que se candidatou ao perfil produtivo, Agostinho
Chaves, gestor ambiental, e Paulo Rogério, agrônomo, candidataram-se ao
perfil ambiental; Anderson Lopes, engenheiro ambiental, candidatou-se ao
perfil mineral. Apesar das inscrições, ficou decidido pela abertura de edital para
a composição dos perfis do Grupo de Trabalho, entre os dias 12 de dezembro
de 2019 e 12 de janeiro de 2020, com divulgação no site do Naturatins, grupos
de WhatsAPP, redes sociais e universidades. Ficou definido, ainda que a
aprovação dos nomes do GT será realizada no dia 20 de janeiro de 2020, às
08h30, no auditório do Naturatins e que a primeira reunião do GT ocorrerá no
mesmo dia, às 10h30 no mesmo local, com previsão de entrega dos resultados

  Conselho Deliberativo da APA Serra do Lajeado

Instituído pela Portaria nº. 530 de 29 de dezembro de 2011

 Conforme a Lei n° 1.560/2005

em até 70 dias. Ainda na ocasião, a presidente do conselho, Camilla,
apresentou a proposta do edital de chamamento público para a composição do
GT, a qual foi aprovada pelos conselheiros. Adiante, a presidente Camilla abriu
para perguntas e para caso os conselheiros tivessem questionamentos, de
modo que os conselheiros manifestaram que não havia mais dúvidas. Por fim,
a presidente Camilla procedeu às considerações finais e deu a reunião por
encerrada, às 12 horas minutos.

Secretaria Executiva da APA Serra do Lajeado

Lajeado/TO, 09 de dezembro de 2019.

  Conselho Deliberativo da APA Serra do Lajeado

Instituído pela Portaria nº. 530 de 29 de dezembro de 2011

 Conforme a Lei n° 1.560/2005

ANEXO I

LISTA DE PRESENÇA

  Conselho Deliberativo da APA Serra do Lajeado

Instituído pela Portaria nº. 530 de 29 de dezembro de 2011

 Conforme a Lei n° 1.560/2005

  Conselho Deliberativo da APA Serra do Lajeado

Instituído pela Portaria nº. 530 de 29 de dezembro de 2011

 Conforme a Lei n° 1.560/2005

ANEXO II

MINUTA DO EDITAL DE CHAMAMENTO PARA COMPOSIÃO DO GT

  Conselho Deliberativo da APA Serra do Lajeado

Instituído pela Portaria nº. 530 de 29 de dezembro de 2011

 Conforme a Lei n° 1.560/2005